καὶ οἰκονομεῖ χωρὶς τῆς ἐρημείας τῆς
 ἀποδεδομένης εἰς τὸ· Ἐπεὶν ἀπὸ
 τῆς χερῶν μου, ἵνα ἐάν πέσῃ, καὶ τὸ
 τίλει· τῆς πλασσομένων κελῶν ἐκ
 οἶδα ποταπὸν γλῶσσι, ἀποσραφή-
 τω δὴ ἔκαστος· ἀπὸ τῆς ὁδοῦ αὐτῆς τῆς
 πονηρίας καὶ καλλίονα ποιήσατε τὰ
 ἐπιτηδεύματα ἡμῶν. Ἐδὲτε οἱ
 ἀκραυότεροι λέγουσι· Μακάριοι
 οἱ παλαιότεροι ἄνθρωποι, ὅτι
 ἤκουζαν τῆς κυρίας διὰ τῆς προφητείας
 λέγοντες· καὶ ἐλάλησεν αὐτοῖς
 κύριος, καὶ ὡς λέγει νῦν κύριος,
 διὰ τῆς μαρμαμένων τῶν· Ἀπο-
 σραφήτωσαν ἕκαστος· ἀπὸ τῆς ὁδοῦ
 αὐτῆς τῆς πονηρίας. Αὐτὸς ὁ κύ-
 ριος διαλέγεται σοι φάσκων·
 Καὶ καλλίονα ποιήσαντε τὰ ἐπι-
 τηδεύματα ὑμῶν. Ἀλλ' ἀπεκρί-
 ναντο ἔτι, πρὸς ἃς οἱ εὐσεβεῖς
 κοὶ φεῖ μετανοίας εἶρη· λόγους
 καὶ ἰδωμεν τί ἀπεκρίναντο, ἵνα
 μὴ καὶ ἡμεῖς τοιαῦτα ἀποκενώμα-
 θα· τί ἔν ἀποκενώμενοι λέγουσιν;

Ἀνδρῶν ἡμεῖς· ὅτι ὅπισθεν τῆς
 ἀποσραφῶν ἡμῶν προσδομήδα, καὶ
 ἕκαστος τὰ ἀρετὰ τῆς καρδίας
 αὐτῆς τῆς ποιηρίας ποιήσωμεν. Καὶ
 ἐν μὴ τῆς λέξεσιν εἶπατε, ὅ ἔβι
 ὑμῶν ποιεῖτε· ἰδοὺ, ὡς ἀμῶν τὰ
 νεὶ διωάμε λέγετε καὶ ὑμεῖς διὰ
 τῆς πονηρῶν ἀρετῶν, μὴ τῶν
 εὐσεβῶν λόγους· Τῶν ἀν-
 δρῶν ἡμεῖς, ὅτι ὅπισθεν τῆς ἀποσρα-
 φῶν ἡμῶν προσδομήδα· καὶ ἕκα-
 στος τὰ ἀρετὰ τῆς καρδίας αὐτῆς τῆς

la dispensat sine tradita interpre-
 tatione in istud; Cecidit de ma-
 nibus meis; ut cum ceciderit,
 & fictorum malorum finis ne-
 scio qualis & quantus adue-
 nerit, *auertatur tunc unusquis-* ibid.
que à via sua mala, & meliora fa-
cite studia vestra. Nonnumquam
 simplices dicunt: Beati ho-
 mines antiquiores, quoniam au-
 diuerunt Dominum per Pro-
 phetam dicentem; & locutus
 est eis Dominus, &, prout dicit
 modò Dominus, per ea quæ hîc
 scripta sunt: *Auertatur unus-*
quisque à via sua mala. Ipse Do-
 minus loquitur tibi dicens: *Et*
meliora facite studia vestra. Ve-
 rum tamen responderunt hi, ad
 quos adhortatorij de pœnitentia
 sermones instituti sunt: Et
 videamus quid responderint,
 ne & nos similia respondeamus:
 quid igitur respondentes
 aiunt?

Confortabimur; quia post a- Verf.
uersiones nostras ibimus, & unus- 12.
quisque placita cordis sui mali fa-
ciemus. Et si non vocibus hoc
 dixeritis, vita tamen vestra er-
 rat istiusmodi, ut peccando vir-
 tute diceretis & vos per pra-
 uas actiones, post sermones
 exhortatorios: *Confortabimur,*
quia post auersiones nostras ibimus;
& unusquisque placita cordis sui
mali

Quid
sit ira
post
auer-
siones.

mali faciemus. Quid porro sibi vult istud, *Post auersiones nostras ibimus?* Qui cœperunt mittere manum ad aratrum, & inter arandum ad anteriora se extendere, & eorum quæ retrò sunt obliuisci, auersati sunt mala. Quando igitur quis mittens manum ad aratrum ad ea quæ retrò sunt se conuerterit, post auersiones suas ibit: abit enim post ea quæ fuerat auersatus, & recurrit ad ea quæ reliquerat peccata. Audientium itaque hæc, siue catechumenorum gentilem vitam deserentium, siue fidelium iam proficientium, eò quòd ad anteriora sese extenderint; si vita fuerit flagitiosa, nihil aliud dicunt quam, *Post auersiones nostras ibimus: & unusquisque placita cordis sui non simpliciter, sed mali faciemus.* Est enim cor prauum, & est cor probum. Nemo igitur post auersiones suas eat, neque placita cordis sui prauī faciat. Ideò ad eos qui hæc respondebant dicit Dominus: